

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Liên hoan Câu lạc bộ, đội nhóm năm 2024

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện Kế hoạch số 139-KH/TĐTN-BTNTTH ngày 24 tháng 04 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về chỉ đạo tổ chức các chương trình chiến dịch tình nguyện hè năm 2024. Thực hiện chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024;
- Chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận khóa VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029;
- Phát huy vai trò tình nguyện của các đội hình chiến sĩ tình nguyện năm 2024;
- Tuyên truyền cổ động, khuyến khích tinh thần sáng tạo, thích trải nghiệm trong các em thiếu nhi;
- Tạo sân chơi vận động, giải trí cho các em trong dịp hè.

2. Yêu cầu: Tiết kiệm – Thiết thực – Hiệu quả.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

1. Thời gian: 08g00 ngày 24/7/2024 (thứ Tư)

2. Địa điểm: Trường THPT Phú Nhuận (số 05 Hoàng Minh Giám, phường 9, quận Phú Nhuận).

3. Số lượng và thành phần tham gia:

3.1. Thiếu nhi, học sinh đang học và sinh hoạt hè tại 13 phường, CLB, đội nhóm Nhà thiếu nhi.

3.2. Số lượng: 10 em/đơn vị.

3.3. Chiến sĩ Mùa hè xanh, Hành quân xanh, Kỳ nghỉ hồng, Hoa phượng đỏ khu vực 13 phường, chiến sĩ Hoa phượng đỏ khu vực trường học trên địa bàn quận.

3.4. Số lượng: 10 chiến sĩ/đơn vị, riêng chiến sĩ Hoa phượng đỏ khu vực trường học trực thuộc quận 20 chiến sĩ/đơn vị.

III. NỘI DUNG NGÀY HỘI:

1. Không gian của các Câu lạc bộ, đội nhóm:

1.1. Hoạt động bắn tên lửa nước:

- Các em thiếu nhi tham gia ngày hội sẽ được trải nghiệm sân chơi thực hành bắn tên lửa nước giúp các bạn nhận biết thêm được rất nhiều điều khác như các loại ống pvc khác nhau, những van xe bơm, xăm xe, đủ loại chai nước khác, dây rút... mỗi vật liệu đều thực hiện những chức năng khác nhau. Đây là những loại vật liệu đều có xung quanh nhà mà ít khi chúng ta để ý đến chức năng và tên gọi của nó.

- Ngoài ra các em thiếu nhi còn được hướng dẫn các thức chế tạo tên lửa nước, giúp ích rất nhiều cho các bạn thiếu nhi nắm chắc những kiến thức vật lý cơ bản: áp suất, chuyển động phản lực, định luật II và III Newton... tiến gần đến vật lý thông qua thực hành Tên Lửa Nước.

1.2. Hoạt động thực hành hóa học: trải nghiệm thực tế các hiện tượng hóa học xảy ra trong đời sống thực tế: hiện tượng oxi hóa, tôi vôi xây nhà hoặc nước rau muống đổi màu sau khi vắt chanh...

1.3. Hoạt động thực hành chế tạo sản phẩm nến thơm: hướng dẫn trải nghiệm làm nến thơm với các nguyên liệu được cung cấp sẵn như sáp nến, các loại tinh dầu i và dụng cụ trang trí.

1.4. Hoạt động biến hình cùng nguyên vật liệu tái chế: hướng dẫn thực hiện tái chế các vỏ chai nhựa, nguyên vật liệu đã qua sử dụng và trang trí thành những nguyên vật liệu hữu dụng phù hợp với sở thích và lứa tuổi.

1.5. Hoạt động trò chơi dân gian: các gian hàng trò chơi dân gian như: ô ăn quan, ném banh vào rổ, lựa đậu.....giúp các bạn thiếu nhi rèn luyện những kỹ năng sống như sự khéo léo, nhanh tay, lẹ mắt, giữ thăng bằng....

1.6. Hoạt động trải nghiệm học tập tiếng anh: Check-in, tham gia thử thách tiếng anh và nhận quà miễn phí tại gian hàng Trung tâm Đào tạo ngoại ngữ MS. Hoa Junior .

1.7. Hoạt động tìm hiểu về lợi ích của keo ong: tìm hiểu về keo ong, lợi ích của keo ong đối với sức khỏe con người, tư vấn sức khỏe cho thiếu nhi.

2. Sân chơi Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe:

2.1. Hội thi cầu lông:

2.1.1. Thành phần tham gia:

- Các em thiếu nhi (dưới 15 tuổi) đang sinh hoạt hè tại 13 phường trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Các em thiếu nhi đã giành huy chương trong các giải cầu lông cấp thành phố trở lên **không được** tham gia giải này.

- Mỗi đơn vị tham gia lập danh sách 02 em thiếu nhi thi đấu nội dung cầu lông đôi nam Danh sách tham gia có xác nhận của Đoàn phường.

2.1.2. Luật thi đấu:

- Thi đấu theo luật Cầu lông do Liên đoàn cầu lông Việt Nam ban hành.

- Nội dung đăng ký thi đấu: Đôi Nam.

- Vòng loại trực tiếp: thi đấu 1 hiệp 15 điểm, đội giành 15 điểm cách biệt sẽ giành chiến thắng và vào vòng tiếp theo. Chung kết thi đấu 3 hiệp, mỗi hiệp 15 điểm, đội nào giành chiến thắng 2 hiệp là đội vô địch.

- Trọng tài điều khiển giải đấu do BTC điều động.

2.2. Hội thi Kéo co:

2.2.1. Thành phần tham gia:

- Các em thiếu nhi (dưới 15 tuổi) đang sinh hoạt hè tại 13 phường trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Mỗi đơn vị tham gia 01 đội hình thi đấu bao gồm 10 vận động viên (08 chính thức và 02 dự bị) và 01 huấn luyện viên. Các đơn vị lập danh sách có xác nhận của Đoàn phường gửi về cho Ban tổ chức.

- Các đơn vị phải đảm bảo và tự chịu trách nhiệm về sức khỏe cho các em thiếu nhi trong suốt quá trình tham gia giải đấu.

2.2.2. Luật thi đấu:

- Thể thức thi đấu: Thi đấu theo thể thức loại trực tiếp, ban tổ chức sẽ họp lãnh đội và bốc thăm ra các cặp đấu loại trực tiếp.

- Luật thi đấu:

+ Hai đội tham gia thi đấu với số người chơi kéo co ngang nhau (số lượng, thể lực). Các thành viên sẽ nắm chung một sợi dây thừng, sao cho dây đỏ/ cờ đỏ nằm ở giữa. Mỗi đội được tự do sắp xếp vị trí đứng của các thành viên.

+ Khi có hiệu lệnh từ trọng tài, hai đội sẽ dùng sức kéo dây thừng về phía mình. Nếu đội nào kéo dây đỏ lệch về phía mình trước sẽ thắng.

+ Kéo co sẽ có 3 lượt đấu, nếu đội nào thắng 2 hiệp sẽ được tính là chiến thắng.

+ Bên cạnh đó, chúng ta ta có thể thêm 2 đường kẻ phụ phân định, nếu kéo co qua mức mới gọi là thắng.

- Trọng tài: do Ban tổ chức điều động.

2.3. Khen thưởng và kỷ luật:

2.3.1. Khen thưởng:

- Ban tổ chức sẽ trao cờ và hiện kim cho các đơn vị dành: Hạng nhất, hạng nhì và 02 hạng ba của từng hội thi.
- Căn cứ vào tình hình thực tế số lượng đơn vị tham gia, Ban tổ chức sẽ có điều chỉnh giải thưởng cho phù hợp.

2.3.2. Khiếu nại:

- Chỉ có Thường trực Đoàn phường mới có quyền khiếu nại với Ban tổ chức. Ban tổ chức sẽ giải quyết khiếu nại ngay lập tức nếu nội dung khiếu nại có bằng chứng xác thực rõ ràng và xử thua đội vi phạm điều lệ có ghi rõ trong kế hoạch ban hành. Quyết định của Ban tổ chức là quyết định cuối cùng.

3. Chiến sĩ tình nguyện Phú Nhuận với văn hóa giao thông:

3.1. Thành phần tham gia, số lượng: Chiến sĩ Mùa hè xanh, Hành quân xanh, Kỳ nghỉ hồng, Hoa phượng đỏ.

3.2. Thời gian: từ 08g30 đến 10g30 ngày 24/7/2024 (thứ Tư) tại Hội trường THPT Phú Nhuận

3.3. Nội dung:

- Chiến sĩ tham gia ngày hội sẽ tham gia Diễn đàn Chiến sĩ tình nguyện Phú Nhuận với văn hóa giao thông. Ngoài ra sau khi kết thúc chuyên đề các chiến sĩ sẽ được BTC chia thành từng nhóm nhỏ để thực hành giải quyết tình huống thực tế bằng những kiến thức đã lĩnh hội từ Báo cáo viên.

3.4. Số lượng:

- Đối với khu vực Địa bàn dân cư: 10 chiến sĩ/01 đơn vị.
- Đối với khu vực trường học: 20 chiến sĩ/01 đơn vị.
- Đối với khu vực Công nhân lao động: 05 chiến sĩ/01 đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức: Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Ban Chỉ huy các chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 phụ trách.

2. Cấp quận:

- Phân công Thường trực chiến dịch Hoa phượng đỏ là bộ phận thường trực tham mưu và tổ chức các hoạt động diễn ra trong ngày hội. Tham mưu, kết nối nguồn lực với các đơn vị phối hợp để tổ chức hoạt động hiệu quả và tiết kiệm.

- Các bộ phận cơ quan Quận Đoàn – Nhà Thiếu nhi quận phối hợp với bộ phận thường trực để thực hiện công tác tổ chức hoạt động.

- Phân công Văn phòng phụ trách công tác hậu cần, khen thưởng ngày hội.

3. Đoàn trường THPT Phú Nhuận:

- Tham mưu cấp ủy – Ban giám hiệu về tổng thể hoạt động đăng cai.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phong ngày hội, sân bãi, sân cầu lông và lực lượng đoàn viên để hỗ trợ công tác tổ chức hoạt động.

- Chuẩn bị sân chơi trải nghiệm như: thực hành chế tạo sản phẩm nến thơm, 03 gian hàng trò chơi dân gian và quà tặng cho thiếu nhi tham gia ngày hội.

4. Cấp cơ sở:

4.1. Các cơ sở Đoàn trường học:

- Triển khai kế hoạch và tham gia hoạt động theo đúng tiến độ, số lượng và thành phần.

- Tham mưu Cấp ủy, Ban giám đốc, Ban giám hiệu tạo điều kiện về kinh phí, lực lượng để tham gia hoạt động.

- Phân công Đoàn trường THPT Hàn Thuyên, Chi đoàn giáo viên THPT Hàn Thuyên chuẩn bị sân chơi thực hành bắn tên lửa nước, vật liệu tổ chức sân chơi biến hình cùng nguyên vật liệu tái chế.

- Phân công Chi Đoàn trường THPT Quốc tế Việt - Úc chuẩn bị 01 gian hàng trò chơi dân gian, quà tặng cho thiếu nhi tham gia ngày hội.

- Phân công Chi đoàn Học viên - Giáo viên trường Trung tâm GDNN-GDTX chuẩn bị nội dung tổ chức sân chơi tìm hiểu Luật an toàn giao thông, sân chơi thực hành hóa học và quà tặng cho thiếu nhi tham gia ngày hội.

- Phân công Đoàn trường THPT Hưng Đạo, Chi đoàn trường TH-THCS-THPT Việt Anh, Chi đoàn trường TH-THCS-THPT Quốc Tế (TIS) phân công lực lượng hỗ trợ các hoạt động diễn ra tại ngày hội.

4.2. Các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư, công nhân lao động:

- Triển khai kế hoạch và tham gia hoạt động theo đúng tiến độ, số lượng và thành phần.

- Đảm bảo lực lượng thành phần theo thông báo, tham gia đầy đủ các sân chơi của ngày hội.

- Phân công Đoàn Công an Quận hỗ trợ báo cáo viên tuyên truyền về Luật An toàn giao thông đường bộ trong khuôn khổ ngày hội.

5. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 06/7 – 08/7/2024: Tham mưu và trình kế hoạch.
- Ngày 09/7/2024: Triển khai kế hoạch.
- Ngày 24/7/2024: Tổ chức Ngày hội.
- Ngày 25/7/2024: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội Liên hoan Câu lạc bộ, đội nhóm năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các đơn vị đảm bảo thực hiện nội dung theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành đoàn;
- Hội đồng Đội Thành phố;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ;
- Cấp ủy toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ GIÁM THƯ THƯỜNG TRỰC



CHỈ HUY TRƯỞNG CÁC CDTN HÈ
Trần Thanh Trí